4, 14, 12. *Locus*) Hoc enim vel præcipue ad curam ducis pertinere expertus erat malo suo Darius. Vere Vegetius 3, 13. Bonum ducem conuenit nosse magnam param victoria ipsius locum, in quo dimicandum est, possidere. Et similia præcipit Onofander strateg. cap. XXXI. Ergo Cœtibus apud Tacit. H. 5, 17, 3. similiter hortatur suos; Quia prouideri astu ducis oportuerit, prouidisse: campos madentes, & ipsis gnatos, paludes hostibus noxias &c. Adde Florum 2, 6, 16, n. Sallust. Iug. 49, 3. & Cæsar. de bell. Gall. 3, 23. ibi: loca capere, item 7, 52. expopuit, quid iniurias loci posset, quid ipse ad Auarium sensisset &c. de bel. Ciu. 3, 73. in quo mendium tollo, certe indico; quid esset acceptum derimenti, sius (fortunæ) iuri potius, quam sua culpe debere tribui: locum se tum ad dimicandum dedisse &c. Scribam: locum se aptum (aut tutum) ad dim. legisse. Ad de supplementa mea Liu. 8, 23. vbi de Xanthippo & Regulo.

4, 14, 13. *Primum impetum*) Quem & Germanis tribuunt Tacit. G. 4, 2. Catos tamen excipiens. Ibid. 30, 3. & Seneca de ira 1, 11. cum Floro 3, 3, 5. & in primis Gallis Liuuius 10, 28, 4. & ceteri. Quin & secundum Iustin. 41, 2, 8. Parthi inveterandæ forent, si, quantus his impetus est, ris tanta & perseverantia esset.

AMISSO

*AMISSO ACVLEO*) Aristoteles de hist. animal. 3, 12. testatur, apiculam si percutiat & infigat aculeum alteri, vel illi cuellatur, mori: cui Menander accinit:

Kίντεον τὸν τρέπειν τοῦ οὐδέποτε μακρύνειν  
Κίντεον δὲ τὸν θεόν θεάσθαι μαλαζεῖν.

Alii negant mori, sed torpere, & fucos fieri: Plinium 11, 17. consule. Raderus. Atque hanc opinionem praeter Curtium, amplecti videtur Liuius 23, 42, 4. codem simili videntur, & hinc absque dubitatione corrigendum: *te ad rūnum modum iētūm rīgentem, relutū iaculo emīssō torpere, pro relutū iaculo, inquit, scribe relutū aculeo.*

4, 14, 14. *NAM VLTIMI*) Oratorium videatur hoc, & imprudenti Curtio excedisse, dum ingenio indulget in oratione fingenda. Sane suspectum ea dubitatio facit, qui Darius scire potuerit de ordinibus aueris. Bonis enim oculis & vix humanis necesse est fuisse, qui rotam aciem visu permetiretur, & ad ultimos ordines ita penetraret, ut discribant etiam agminum & positus corum peruidaret. Nisi si à trans fugis acceperit credimus, quod solum excusando Curtio dici possit. Ac in eadem plane causa superius etiam illud est 4, 13, 13. *ad hinc lymphatos ferri agique.* Dubites enim & ibi, unde idem tam cito de formidinē hostium cognoverit. Sed esto apud transfugas & exploratores Curtio perfugium. Ita tamen omnia debebant temperari, ut nihil nisi verisimile dicatur: nihil admittatur, quod vel minimam excitare suspicionem queat dubiae veritatis. Acidalius.

4, 14, 15. *BELLO VICERIMVS*) Hanc sententiam Alexandro tribuit Modius, ad illa Liuii 9, 19, 10. *prælio vietus Alexander, bello vietus esset.* Item alius Vir sene doctus in notis Polit. ad Tacit. 2, 21. tanquam Curtius id hoc libro prodidisset. quod adnotare placuit propter duplex genitū hominum: quorū alii leues huiusmodi hallucinationes ingenti fastu atque acerbitate exagitare solent, humanitatis oblitio; alii contra ab eiusmodi viris prolata, nulla infirmitatis humana memoria, ne examinata quidem, statim arripiunt, deinde vulgant: unde secundissima fere errorum seges in his aruis.

4, 14, 16. *IMPLICATOS ERGO*) Supra ad 3, 3, 27. pleniorē aliquanto huius rei tractationēm hic promissimus. Ergo sciendum est nimiam impedimentorum multitudinem, necessario maxima comitari in commoda. quae res quia adhuc hodie sine cura habetur, esse potest initium grauissimæ calamitatis. Sed quoniam exemplis amplius creditur quam rationib; ea potius proponemus; nam & iis penitus insunt causæ, & quando eventibus coniunctæ sunt efficacius persuadent. Ergo apud nostrum infra 6, 6, 15. Alexander impedimentis ignem subdidit, quippe futuris moram agminum itinerumque. Nouerat enim patrem suum Philippum, cum præda ex Scythis redeuntem à Triballis opportuna loca insidentibus pene cæsum, certe grauiter vulneratum fuisse. Nouerat, quid ipsi accidisset supra 4, 9, 19. quando in transitu Tigris, diuina sua quisque spolia, amnis impetu prouoluta, consequi studet, maior inter ipsas quam cum amne oria luctatio est. Nouerat se ipsum contemnendo farcinarum damnnum, summam rerum tenuisse, supra 4, 15, 7. magno confusio, vt iudicat noster 4, 16, 28. Vide Iustin. 9, 3, 2. & Plutarch. de fort. Alex. 1, 13. Atque simile aliquid dicit post accidit Manlio exercitum ex Gallogrecorum bello reducenti, in iisdem fere locis, in quibus & Philippus periclitatus fuerat: nam latrunculos Thracas incidens, pene cæsus, fugatus, exutus impedimentis est. Liu. 38, 40, 6. iuneto 38, 46, 5. Atminius insidiatus Cæcinæ locis opportunis ante captis non statim prorupit, sed vt basere caeno fossisque impedimenta, turbas circum milites; incertus signorum ordo; regue tali in tempore, sibi quisque properus; & tanta aduersum imperia aures; irrumperem Germanos inbet. Tacit. 1,

cit. 1, 65, 4. cfr enim ut apud eundem 2, 5, 4. recte estimat Germanicus longum impedimentorum agmen opportunum ad insidiass, defensariibus iniquum. Caesar. bel. Gal. 7, 66. relietis impedimentis, sua saluti consulans. Annibal Alpes maximo cum periculo transiit, vide Liu. 21, 33. quamquam impedimentorum magnam partem in Hispania reliquisset. Sic enim Liu. 21, 60, 7. omnibus fere charis rebus (ne gravia impedita ferentibus essent) circa (scribo circa) Pyrenaeum reliquit. Eumenes quem paucissimis ducibus postpono, cum videret suos se ire implicitum impeditatis hostium, quorum diripiendorum consilium ceperant: cum apud ipsos monendo parum proficeret; clam misit ad hostes, ut impedita sua tuerentur, hortatus, eoque astu praevenit exitiale suorum lucrum. Polyax. 4, 8, 5. Plutarch. Eum. cap. 17. Sed haec indigat sufficiat, cum in omnibus fere antiquis atque recentibus historiis, plures occurrant pugnae, ob impedita male pugnare. Quin & ipsa nominis notio prae fert, quid cares habeat in commodi. Sane ad usum quotidianum sobria & frugali sarcinarum copia maxime opus est: praesertim in hostico, aut omnium rerum sterili solo. Inde merito veritus est Annibal foleis Imperator, si quis alius, ne exutum in impedimentis exercitus nequicquam in eolumen traduxisset. Liu. 21, 33, 9.

4, 14, 17. NON CORPORAE) Macedones omnes bellis prioribus attritos, praesentem Alexandri militem peregrinum esse, non Macedonicum. Raderus.

IN PAVCITATE) Eundem insensum Dio lib. 40. Galli ob abundantiam suorum ne sensiebant quidem si quos amississent: contra Romani, quoram & ante numerus non ita magnus fuerat, & tunc Sabinde idem decrecebatur, facile obsidione coercebantur. Idem vulg. Tacit. H. 4, 28, 7. paucis ut solet verbis: superane multitudine, & facilis damno. Liu. 2, 64, 5. Romani, quia paucis damno sentiendo propior erat, gradum resiliens &c. Idque eleganti similitudine demonstrat 22, 8, 3. Vi in affecto corpore quamvis leuis cassa magis quam valido granior sentitur: ita quum paucis & inualidis quodcumque aduersi incidit, non rerum magnitudine, sed viribus extenuatis, que nihil quod aggrauaret, pati possunt, afflantum est. Sic Marcellin. 14, 11. neque eorum corpus quassari alicuius leuibus solet offensari, ita &c. Aeneas Silvius cap. 5. de Europa, in clade Varnensi illud exploratum est, longe plures ex Tigranum acie cecidisse, ceterum pro numero copiarum longe maius dannum Christianis illatum, ut sic (exemplo Spartanorum in lustino 2, 11, 18.) non vidi, sed vincendo fatigati, succubuerint.

4, 14, 18. VNVM ANIMAL) Liu. 9, 18, 7. de eodem Alex. Quantitas magnitudo hominis concipiatur animo, unius tamen ea magnitudo hominis erit. Animal per contemptum appellat Darius: sed hircus iste Græcus, arietem Persam in terram dicerem hircanit, si fas; Curtius, arietanit, dixit. Raderus.

QUAM SVA VIRVTE) Id inculcare solent callidi Imperatores, ut eo alacrius fortunam denuo tentent victi. Quousque enim nostra culpa cladem nobis accidisse credimus, remedium aut cautelam in posterum itidem in nostra potestate sita esse opinamur. Sic apud Tacit. Agric. 32, 2. Nostris illi diffensionibus & discorsiis clari, via hostium in gloriam exercitus sui reverunt. Sic H. 2, 76, 7. Ne Othonem quidem ducis arte, ac exercitus vi, sed prepropera ipsius desperatione vicitur. Ergo Agric. 27, 3. Britanni non virtute sed occasione & arte duco se victos rati, nihil ex arrogancia remittere, quo minus iuueniencem armarent &c. Syphax apud Liu. 30, 4, 8. Scire incendio, non prælio cladem acceptam, cum bello inferiore esse, qui armis vincatur. Sic Vercingentorix consolatur suos, Avarico amissio: ne se admodum animo demitterent, neu per turbarentur incommodo, non virtute neque acie vicerint Romanos; sed artificio quedam, & scientia oppugnationis, cuius rei fuerint ipsi imperiti. Ces. de bell. Gal. 7, 29. Contra vbi confessio imbellitatis semel expressa est hosti, ut nulla aduersarii prærogativa victus, nesciat infor-

mari

### **Comment. in Curtium.**

lib.4, cap.14, num.19,20,21,22.

tunii sui culpam, in quamvis aliam rem, quam suammet infirmitatem conferre, non cogitabit amplius de resistendo, sed libenter imperata faciet. exemplo Pori, infra 8, 14, 42. Carthaginenses tum demum bona fide pacem orauerunt, postquam Annibal fuisse in curia est, non pretio modo se, sed bello victimum: nec spem salutis atibi quam in pace impetranda esse. Liu. 30, 35, 8. Nobiliter apud eundem 42, 47, 9. melior pars senatus: Eiusdem animus in perpetuum vincit, cui confessio expressa sit, se neque arte, neque casu, sed collatis cominus viribus insto ac pio bello esse superatum. Quod expressum sentio ex Polyb. 13, 1. qui Achaei suis id tribuit. Quibus concinit & Claudianus in VI. Consul. Honorii vers. 248.

*nulla est vitoria maior,  
Quam quæ confessos animo quoque subiugari hostes*

Atq; ideo Parmenonis consilium a Rege spretum Arrianus 3,2,13. putat: ne victorius Dario, clancularia nocturnaque à suis irripiō facta, in cassa esset quo minus Darius conficeretur, se pariter & milites suos Alexandro & Macedonibus bellica virtute inferiores fuissent. Vide Buchananii Hist. Scot. pag. 210. f.

4, 14, 19. *MVTARILES VICES RERVM*) Ergo ut sapienter mo-  
net Seneca Thylete 3, 3, 70:

*Nemo confidat nimis secundis.* Willerm. Tyrius histor. Hierosol.  
1. 12. *Ignorat mortalis infirmitas quid sibi parlat dies.* Laberius apud Agell.

*Non possunt primi esse omnes omni tempore.  
Summum ad gradum quem claritatis veneris,*

Bene Tiberius apud Tacit. I. 72. 2. cuncta mortalia incerta, quantoque plus adeptus fo-

4,14,20. *SECUNDO CURSV*) Haud dubic nec enim aliter intra tempus istud tam immensam potentiam comparassent. nihil enim ad rem , si interim regum quidam proutiam infelices vel etiam cum modica imperii clade.

*regum quidam priuatum intercesserunt, vel etiam cum modica imperii clade.*  
**CCXXX. ANNOS.** Non tamen ultra ducentos annos regum hoc imperium steruisse, Dionys. Halicarn. lib. i. scribit. Curtio consentiens D. Hieron. ad Daniel. cap. IX. (vbi tamen aliorum diuersa computatio) continua XIV. regum serie regnatum in Perside per CCXXX. annos, notat. At Strabo lib. XV. permixtis Persarum Macedonumque temporibus, Imperii illius annos paulo longius profert. Clemens vero Alexandrinus lib. i. Stromat. accuratius subductis temporum rationibus, summam efficit annorum CCXXXV. In quo & variari inter alios quoque video. Nam D. Augustin. de Ciuit. DEI 12, 10. annos colligit CCXXXIII. Sulpicius autem Seuerus lib. 2. sacræ històr. CCL. Est & inter Constantimum Manassem, & Georg. Cedrenum, non parua dissensio: quorum hic, in suis Annalibus, non nisi CCXIV. annos Persarum imperio adscribit: ille την περσαν βασιλεων ιφ ολγε παρετείνασαν ιποτειακοστις, ait. A quibus etiam discedens Agathius lib. 2. annos CCXVIII. Persarum Monarchiæ trahuit. Brissonijs pr. lib. 1. de regno Persico.

4, 14, 21. **IMPERIVM** Vniuersalis imperii gens ita capax non est, vt illud teneat abſque certamine, & proinde periculo: cum vt res, qua nulla vulgo putatur beatior, à multis ambiri appetiique soleat. Nolite ergo mirari, si fortuna suo ingenuo instabilis, audaciam Macedonum haſtēnus iuuit, vt imperium hoc concurent, ad suminam tamen nos obtinebimus. Hanc Darii sententiam fuisse vult Curtius.

4, 14, 22. REGVM IN STAR) Quippe opulentis prouinciis cum amplissima potestate praefectos. Adde infra ad 5, 1, 37. voce regibus.

lib. 4. c. 14. n. 23. 24. 25. 26. & c. 15. n. 1. Comment. in Curtium.

4, 14, 23. OMNES) In Bong. suit; omnes hos, quæ res facit ut sic ab auctore concepta credam ista: restituere mihi pignora, pro q. m. non recuso; parentem, liberos, nam coni, in i. c. amisi. Credite nunc omnes hos &c.

F A S T I D I V N T ) Malum, fastidiant.

4, 14, 24. A E T E R N V M Q U E I G N E M) De quo prolixo Brisson. lib. 2. pag. 164. & supra ad 3, 3, 9. Viues in Augustin. Ciu. DEI 16, 16. Aeternum ignem habuerunt passim gentiles, omnes ad imitationem Hebræorum; apud quos ex praescripto diuino perpetuus ignis alebatur. Vide eruditissimum opus Cunæi de rep. Hebr. 2, 13. Proxime ad morem Perseum Spartani, quorum Rex in expeditionem proficisciens, primum domi adiunc sacram Ioui ductori, & adiunctus ei diis facit, ac si litatim illuc fuerit, ignifer sine facialis sublatu ab ara igne, ad regionis fines procedit, ubi Rex Ioui Mineruæque rorsum sacrificat. Vbi diis hinc litatum ambobus est, tum deinde limites regionis transit. Atque ab his sacris sublatu ignis preferitur, & nunquam extinguitur, sequenti omni hostiarum genere. Xenoph. in Republ. Lacedæm. Sed & alii Græcis hunc fuisse morem ex Herodoto 8, 6. tibi persuadere possis. οὐδέ τι πνεύματος, τοῦ ινέτου λόγου, εὑρυζαντος Σεξανταρίου, quum tamen, ut quidem illi consilium inibant, ne igniferum guidem fuga superesse oporticeret. Quid si tamen explices τὸ σκέψαντο λόγον, ipsorum verbo, solet enim hic auctor ostentare barbaricorum rituum, verborum, atque adeo prouerbiorum notitiam, ut hoc ita adagii vice apud eos iactatum fuerit, ne ignifer quidem evasit. de copiis occidione casis. Nec enim absurdum est coniicere igniferis istis ob reuerentiam numinum parcí consueisse: & propterea quoties ipsi quoque interfici narrarentur, intellectum omnes hostes ad internecionem fuisse casos. Videmus igitur homines istos qui ignem præferebant πνεύματα à Græcis fuisse appellatos, sic enim & in adducto Xenophonis loco vocantur. Sic & triremes quæ Græcum ignem portabant, πνεύματα vocantur à Niceta lib. II. de Imperio Manuels.

4, 14, 25. Q V A M G L O R I A M) Idem inculcaverat suis Xerxes apud Herod. 7, 53. Viri præstantes existatis, neve res hacenus gestas à Persis magnas præclaras que dedecoreis. Hoc & in proverbiū abuße dicimus ex Polybio 15, 4. Πολάρες οὐ πλαστούσι, πατέρων δὲ καιρού τεταγμένη. ut veteri verbo dicitur, maiorum exempla tueri. Sic Philippus hortatus apud Iustin. 30, 4, 6. & 13.

I N D E X T R I S V E S T R I S) Sic Ælian. Hist. Var. II, 9. Sallust. Cat. 58, 10. memineris, vos divitias, deenes, gloriā, præterea libertatem, atque patriam in dextris vestris portare. Simile his est istud ex Liu. 21, 41, 17. Vnusquisque se non corpus suum, sed coniugem ac liberos paruos armis protegere paret. nec domesticas solum agit curas, sed identidem hoc animo reputet, nostras maxime intueri manus Senatum Populumque Romanum &c.

Q V I S Q V I S C O N T E M P S E R I T) Sallust. Iug. 87, 3. Videre fugientes capi, aut occidi fortissimum quemque tutissimum. Item Cat. 58, 9. semper in prælio his maximum periculum esse, qui maxime timent. Liuinus 22, 5, 2. quo timoris minus, eo minus ferme periculi esse.

4, 14, 26. C V R R V V E H O R ) Vide supra ad 3, 11, 7. & infra ad 5, 12, 16.

F O R T I T U D I N I S E X E M P L U M ) Nam vtraque acie ipse quoque depugnasse legitur, apud nostrum, ex quo Brisson. lib. 3. pag. 340. notat sua ad tempora respexisse Marcellinum 19, 15. cum sic scriberet: Rex enim ipse Perseum, qui nunquam adesse certaminibus cogitus, his turbinum inforuniis percitus, nouo & nunquam antea cognito more, prælatoris militis ritu, profiliuit in confertos.

4, 15, 1. V T E T D E M O N S T R A T U M ) Sic edidi locum, adiutus excerptis Bongarf. Codicum: quæ verissima & aptissima est lectio. Pessime omnes alii: ut est demonstr. & trans. cum insid. &c.

LÆVVM

**LÆVVM CORNU**) Supra ad 3, 9, 4. notauimus Persarum ex more regem medianam aciem tenuisse. Quod si læuum cornu hic rexit, eo accidit quod Curtius totam aciem non in tres partes, sed duas tantum dispergitus, reperit eum propiorem fuisse læuae. Posset etiam extra ordinem in id transgressus videri ea causa, quod Alexander in dextro pugnaturum esse compererat. Sic contra Vcidentes, tanquam acieros res hostes, in dextro cornu collocatos, constituit Tullus in sinistro suo, Metio in dextra parte Fidenibus opposito. Liu. 1, 27, 5.

**AGMEN OBLIQVVM**) Polyæn. 4, 3, 17. ἐν δρόμῳ παρεγένετο ἀριστεῖς. hoc est, obliquato in latus dextrum agmine sequi se iussit; non ut reddit interprete recta iussit sequi.

4, 15, 2. **A LATERE**) Sic edidit Modius adstipulantibus etiam MSS. nec sane superuacua sunt haec duo vocabula: ideo postliminio reducimus.

4, 15, 3. **SIGNO DATO**) Persarum ritus inuenit, quomodo quod solus dux vtile indicasset, per signa totus adgnoceret & sequeetur exercitus. Briss. lib. 3. p. 343. vbi signa ista diuidit in vocalia, semiuocalia, & muta, quorum singula deinceps latius exequitur.

4, 15, 4. **LACERARE**) Arrian. 3, 3, 4. nullum effectum habuisse currus istos asserit: Diodor. 17, 58. fere cum nostro consentit, circa prima signa terrem atque damnum intulisse, à phalange fuisse elusos, quod ait noster infra 4, 15, 14, crudeli porro fati genus, quod intulerint quibus inciderunt, apud eundem Diodor. & nostrum hic, & mox 4, 15, 17. describitur. Quo pertinet Plutarchi Artaxerxes cap. 8. qui ante suam phalangenem Grece acie opposuit falatorum currum robustissimum quemque, ut nimirum priusquam manus confererentur, ut impetus eorum Græcos ordines disfigaret.

4, 15, 5. **MILLE EQVIT.**) Imo tribus millibus, secundum Diodor, 17, 59. & colligi potest ex nostro infra 4, 15, 12. maiorem aliquanto numerum fuisse.

4, 15, 7. **ABI, XUNCIA**) Valde laudat hoc consilium Alexandri Curtius infra 4, 16, 28. apud Plutarch. cap. 59. vehementer exagitatur Parmenio, quod impedimentorum causa turbaretur in conflictu. Raderus. Adde Polyæn. 4, 3, 6. Sic apud Liu. 8, 38, 17. in pari causa A. Cornelius Aruina: Sine modo, inquit, sese præda prepedians &c. & Plutarchi Eumenes cap. 32. suos argyrapidas cordate monet, non in impedimentis, sed in armis esse victoriam. Pertinens hoc quaecunque de præda ante victoriam non persequenda, de præceptis prudentium, & magnis utramque in partem exemplis, paßim monent erudit. Affine dictum est Catonis apud Plutarch. cap. 19. qui, Celtiberis in auxilium vocatis, cum illi ducenta talenta mercedis nomine poscerent; certeque Romani id aspernarentur: nihil esse mali affirmavit. Victoria enim parta, non de suo, sed de hostilibus bonis mercedem iis soluturum: si fecerit cuenisserit, neque qui poscerent superfuturos, neque unde exigenterit.

4, 15, 8. **PHILIPPO PATRE**) Oblitus hic est Curtius Alexandro non amplius Philippum fuisse patrem; sed Hanimonem.

4, 15, 9. **CAPTIVI**) Confer Arrian. lib. III. duobus locis, vbi nimirum Alexandri consultationem ante prælium, & vbi prælium ipsum describit.

4, 15, 11. **IN EODEM**) siue ad animum, siue ad mortorem referas, clara constructio est. Si nihil excidit, quod magis credo, tentem; eadem que antea fuit, perfenerauit.

4, 15, 12. **AMYNTAS**) Modius Menidam substituit, approbante Acidio & Radero. & certe Menidam eo in prælio vulneratum fuisse dicimus mox 4, 16, 32. sed quando Amyntam omnes libri praefrunt, nihil hic mutandum censuimus.

qui

lib.4. cap.15. n.15.18.19.20.24.26.27. Comment. in Curtium.

quippe ex multis qui tum e nomine vocari potuerunt, etiamsi vnum alterumque huic pugnæ non interfuisse probemus, qui excludemus ceteros. de Amynta disputatum etiam supra ad 4,13,28.

4,15,15. *V ALLO SIMILIS ACIES*) Sic apud antiquos Murus dicebatur pedestris exercitus Veget. 1,20.

4,15,18. *MISSI*) Ego cum Bong. hanc vocem expunxerim.

4,15,19. *IVBET*) Admodum velim esse hanc vocem.

4,15,20. *AD OPPRIMENDA*) Acidalius legebat, ad obtinenda, quod iam alii opprimit, id est, inuasissent: ego mutandi recepta caussam hic non video, utique enim hi quoque opprimendis impedimentis abscesserant, cum iū qui prius id egerant, tenendo proposito impares essent, opprimere enim non tantum est inuadere, sed etiam effectu conatus potiri.

4,15,24. *ANTE OCULOS*) Quam enim id accendat virtutem militum, per spem, metum atque pudorem, tetigimus paululum supra ad 3,6,3. Adde nostrum 3,11,9. Arrian. lib. IV. vbi de Aorno petra. Pulchre Virgil. Aen. 9,70.

Tam vero incumbunt: virges præsentia Terni.

Notauit Herodot. 8,86. in pugna ad Salaminem barbaros exitisse longe seipſis præstantiores, Xerxes reformidantes, quod ab eo se singuli conspicit arbitrabantur. Item ad Thermopylas acriter ab iis pugnatum fuisse scribit Diodor. 11, 7. dum virtutis inspectores & testem haberent regem ipsum. Monet Imp. Constantius Julianum Cæs. prudentissime, apud Ammian. 15, 21. ut ipse necessitate exigente interficit pœliis; turbatos subsidiis fulcens, modeſte increpans desides, verissimus testis adſuturus industriis & ignavis. Apud Sallust. Iug. 74, 4. qua in parte rex pugna adfuit, ibi aliquamdiu certandum: ceteri omnes eius milites primo congressu pulsi fugatiique. Liuius 31, 37, 4. eo quoque superiores Macedones erant, quod & rex horator aderat &c. Obseruat ideq; Comineus auctor saepe prudens lib.1. Comment. in confliktu Caroli Burgundi cum Ludou. XI. Eramus numero superiores, veruntamen Regis præsentia magnum suis attulit momentum, quando militem, & præserim equites, ad virtutem colorabantur. nam aliqui crediderint omnes fuisse precipites in fugam abiutores. Magnificum simul & elegans est apophthegma siue maxloris, siue minoris Antigoni, quod recenset Plutarch. in Pelopida cap. III. & apophth. cap. 48. Nauali prelio cum Ptolemai legatis congressarius, dicente gubernatore multo plures numero esse hostium nauis. Me vero, inquit, ipsum præsentem quam multis comparas? Quapropter, licet alias ob cauſas extitale danti, tamen bonum & prudens fuit consilium Sinanis, cum à Persis cladem acceperint Muratiscopæ: quando Imperatori, qui Constantinopol remanserat, vi his rebus, inquit, obsiam eundo remedium inueniat, Seacho Scachus opponendus erit. Quibus verbis innuere solebat, aduersus regem, regi opus esse opera: planeque necessario requiri ad obtinendam de hoste victoriā, vi ipse Sultanus Murates, dux belli aduersus Muchememem Persarum regem proficiſceretur. Leunelau. in suppl. Annal. Turcic. ad ann. 1583.

4,15,26. *A QVILA M*) Seneca Natur. quæst. 2, 32. Aquila hic homines datus est, ut magnarum rerum facere auspicia. Exempla plura collegit Alexander dict. genial. 5,13. Sidonius Carm. 2, 127.

Mulios cinxerunt aquila, subiunq; per orbem  
Lusit venturas famularix penia coronas.

Vbi doctissimum Sauaronem confuse.

4,15,27. *MONSTRAVIT*) Sciens gratum id Alexandro fore. nam & ipse, cum ab aruspiciis cognouisset, deos omnia fausta portendere, circumferri huius inſi, & militibus ob oculos demonstrare, ut non solum ex auditione, verum etiam ex adſpectu quem bonam de periculo haberent. Polyæn. 4,3,14.

4,15,28.

4, 15, 28. *HASTA TRANSPICXVS*) Ab ipso Alexandro, ut auctor est Diodorus 17, 60. *Dumque Imperator Imperatorem infesto animo peti, missis in Darium iaculo Alexander, ipsum quidem non coniungit, sed aurigam illi adiunctem feriens profernit.* Rader. Memorabile est quod reperio in Epitome temporum Graeca, quam editioni sua Eusebiane subiecit Magn. Scaliger in Olymp. 319. Coss. Joanne Scythopolita, & Paulino: *Ἐπὶ τέταυ τοῦ ὑπάτου ἵππικῆ ἀρμενῷ ἰτεῖται (de Anastasio sermo est) τὸ Δαρεῖον ὄντα τὸν Μεσοποταμίον μέρον πάνω καὶ ἔχοντος, κέντησον μέσον τοῦ ὄρου Ραμαίν καὶ Πιρεόν, καὶ ἐποίησεν εἰς αὐτὸν δημόσια λαζαρέα. καὶ σακλοποτάς, καὶ ἐμβάθυτος εἰς ὅρατον στύχον, καὶ πιστότερος ὁδόντων. τὸ δὲ αὐτὸν χρεῖον διὰ τοῦτο λιγετανού κλεψίνον Δάρας οὐκέτε Αλεξανδρός Μακεδόνας, διὸν Δαρεῖον τὸ βασιλεῖα Πιρεῶν, ὃ αὐτὸς Αλεξανδρός εἶπεν δέραντος ἴσχυστον ὅτει καὶ τὸ δοματόν εἰκῇ μικροῦ ὄντος. Que quia virtutis non carent, prius ut poterimus emaculata, Latine reddemus. Deprauatum autem loci nomen est τὸ Δαρεῖον ὄντε οὐτε μίγα πάνω, in quibus nulla neque constructio est, neque sensus integer. Crediderim fuisse, τὸ Δάρας χρὴ ὄντα τὸν Μεσσηπ. μίγαν πάνω καὶ ὄρον, atque sic in quoque legendum λιγετανού κλεψίνον Δάρας; Hoc sensu: *Hes* confusis ludis equestribus editis, muro circumdedit (Anastasius) Dura, tumulum Mesopotamiae admodum magnum arque munitionis, sicut in limini Romani Persicique imperii. Et construxit ibi batna publica duo, & ecclesias, & embolos, & horrea feruandis frugibus, & cisternas aquarum. Locus autem ille occasio Macedonis Alexandri vocatus dicitur Dura, quod Darium regem Periarum Alexander ibi hastis percussit: unde & nomen loci habet in his usque tempora. Sic igitur vocatus ille locus ab hastis, quae Graecis effertur Νέα. Sed Euagrius Hist. Eccles. 3, 37. eadem de Anastasio memorans, *Dara* vocat locum, & à Dario ibi victo nuncupatum putat. eo nomine regionem Bosphoranam memorat Procop. *εἰς την Ιαναρην* 3, f. quo minus absurdum credas, etiam urbi hinc impositam appellationem. Atque hanc ipsam suspicor fuisse urbem cuius apud Polyb. 5, 52. & 66. est mentio, tanquam urbis munitae, quae posterioribus temporibus destruta, sub Juliano desertum oppidum vocatur à Marcellino 23, 12. & 24, 2. vbi pro Duran & Doran restribendum est *Dura* plurali numero, si Polybium sequi velimus, cuius scriptura hac in parte extra suspicionem est vitii. ad stipulante itidem Zosimo, qui idem fere quod Marcellin. in Juliano tradit. Eandem enim esse urbem, quam incertus temporum Epitomator indigitat, praeter alia hinc quoque constat, quod & à Polybio & ceteris, in Orientali Rom. imperii limite collocatur: & quod appetat alias eo in loco urbem fuisse, nec enim verisimile est nomen id haec loco vacuo, & nullo certo monumento insignito. Iuvat adscribere quod de vibis ciuidem conditione refert Marcellini Comitis Chronicum ad ann. Christi 518. *Daras* (sic enim ibi dicitur) quædam possessio in Mesopotamia LX. ab Amida ciuitate milliaribus ad Austrum sita, & XV. milliaribus à Nisibino oppido ad Occidem distans, Amidenis Ecclesie reditum penitus. Huius ergo humili villa casas Anastasius Imp. ob condendam ibi ciuitatem dato pretio emis, missisque continuo fabris construere precepit. Calliopum deinde Antiochenæ urbis Patricium huic operi præfecit. Nempe hic in colle in planiciem desinente mira sagacitate ob fundamenta locanda fulcum sarculo designavit, murisque firmissimis facie tenus consummatis vindique textit. Rursum quoque, qui ex predi nomine, iuxta quod nascitur, Coridissus nominatur, serpensque per murmurata DV. milliaris eundem collere nonenque diuidit ciuitatem, concesso utrique (an utriusque) osio prolabantem inclusis. Publicis præterea membris decorata ciuitati pristinum nomen villa reliquit. Ingens huius frontispicio ciuitatis in editori loco constructa, murisque continuata turris Herculex nomine dicta sufficitur, Nisibinum ad Orientem, Amidanum Aquilonem respiciens. Non tamen diu sublittit hæc urbs, quippe anno IX. Insini junioris, Perse cum Romanis pacis fædera rumpunt: & con-*

Hh

gressione

lib. 4. c. 15. n. 29. 30. 33. & c. 16. n. 4. 5. Comment. in Curtium.

gressione facta Dara civitatem forissimam bello superavit, & ea multitudine Romanorum menoverat am urbem ingressi depopulati sunt. Euagr. 5, 10. Ioan. Abbas Biclar. in Chronico. Qui & ipse Dara appellatur. Quomodo iterum Marcellini Chron. Ann. 537. In Oriente quoque Joannes Scottus arripiens Tyrannidem, antequam aduersi quicquam tentaret, Dara extinxerit est. Quod ipsum accidisse refert eis Δάρες Δάρες, Procop. lib. 1. Persie, in fine. Quo libro memini etiam ab Anastasio fuisse constructam. De eadem ni fallor sentit Eusebius, ubi scribit Asia regem Demetrium Demetrii filium obsedit Antiochum Alexandri eis Δάρες καταφυγούσα, sic enim ibi scribitur. Ut ita seu librariorum vitiis, seu potius quod, ut omnia humana, sic & verbis huius nomen aliquando mutauerit, varie id videas efferrari auctoribus. Alia est Dara Iustini 41, 5, 2. licet viro doctissimo in Solin. 922. b. eadem esse videatur.

4, 15, 29. *TURBARE*) Hunc locum sic interpolat Acidalius: *Lugubri ergo exilatu & in e. d. g. t. f. a. a. & M. p. turbaverant cognati Darij: & armigeri leuam tuentes in fugam effusi defuerant currum, quem a dextra parte stipati in medium agmen receperunt. Quam emendationem mire commendat Raderus, quamquam fassus nimis a verbis Curtii recedere. Mihi ne probabilis quidem est: Cum & illud turbare frustra mutetur, & lectio vulgata, MSSorum etiam auctoritate subnixa, commodissimum habet sensum obseruata falso distinctione quam adhibuimus.*

*COGNATI*) Hi enim circa ipsum erant in latuo cornu. Diodor. 17, 59. & Arrian. 3, 2, 21. Ergo horum fuga leuum istud cornu defuit currum regis, quem ideo qui in dextro stabant, in medium sui receperunt, haec enim pars aciei pugnabat adhuc, ut ex sequentibus clarum est.

4, 15, 30. *HONESTA MORTE*) Iustini. II, 14, 3. *Darius cum vires suis videt, voluit & ipse mori: sed a proximis fugere compulsa est. Suetonius Cef. 36, 2. Cesarem quoque ultimo praelio in Hispania de consicenda sibi necesse cogitasse refert. Multi alii in extremis saepe periculis sibi ipsi omnino violentas manus intulerunt, M. Brutus, Otho, alii, ut omittam oppida & ciuitates; castra tota apud Cesarēm de bell. Gall. 5, 37. Raderus. De honesta morte vide supra ad 3, 8, 21. De oppidistotis ita percuntibus, infra ad 9, 4, 6.*

4, 15, 33. *EXAUDIEBANTUR*) Sic malui cum plerisque editionum veterum: & cum iisdem mox, tantum, & trahentes.

4, 16, 4. *FORVNA P. ART. TERRITVS*) Ita Brutum scribit Flotus 4, 7, 14. in Cassio euam suum animum perdidisse. Liuinus 1, 11, 3. de Crustuminiis: iam alienis cladibus occiderant animi. Idem scribit 1, 25, 12. Curiatorum ultimum vitium fratrum ante se strage fuisse. Magis autem id accidere necesse est ipso capite iam cæso aut pullo, quod pluribus exemplis exsequitur Götter. discursu XI. ad illa Taciti H. 4, 34, 9. *Credita (an didita) fama per vitrumque exercitum, vulneratum aut imperfectum, immane quantum suis paucis, & hostibus atrocitas indidit.*

*SVA SPONTE*) Omessa curvando victoria erat. Liu. 7, 24, 4.

4, 16, 5. *AD SE VOCARI*) Quid est ad se vocari: ubet equitatum totum, an duces modo? quod si hoc, cur non expressit? immo cur subiicit, unde colligas cum vincersis esse locutum? At hoc sane quam puridum est. Equites enim in ipso pugnae discrimine constitutos Imperator ad se vocet, hortandi causa? non certe si sapiat. Si quid video fuit, Thessalos equites aduectus, Equida, inquit &c. Tacitus 2, 45, 4. de Arminio: equo collusfrans cuncta, ut quosque aduectus erat, recuperatam libertatem &c. ingerebat. Liuinus 7, 24, 4. Consul vulnere alligato, renactus ad prima signa. Quid stas miles? inquit &c. Ita scilicet duces militibus in acie stantibus aduectos passim legimus; non contra. Sed nimis ista vox, cum forte legi non posset, impo- fuit

Comment. in Curtium. lib. 4. cap. 16. n. 6. 8. 12. 14. 17. 18. 19.

suit divinitatori non optimo, qui cum de vocando aliquid hic esse coniceret, non gravatus est aliam insuper voculam, iubet, inculcare: quæ & ipsa qua iure, qua iniuria multa huius scriptoris loca obsedit. De ipso autem Parmenionis hoc strategemate vide infra ad 4. 16. 28.

4. 16. 6. *VERA DICERE*) Quæ res acerrimos habet aculeos. Tacitus H. 4. 78. 1. Vera erant. & à tribunis praefallisque eadem ingebarunt.

4. 16. 8. *LYCUM*) Recte meo animo Iustinum 11. 14. 4. corrigit ad hunc locum Acidalius, sic legens: *Suadentibus deinde quibusdam ut pons Lyci (pro Cydii) fluminis ad iter hostium impediendum intercederetur: (pro intercludere) non ita se saluti sue relle confidit ait, ut tot millia suorum (pro sociorum) hosti obiciat.*

*SOLVERET PONTEM*) Sæpe factum ad præcidendum hostibus aditum, vt portæ ciuitatum clauderentur, magno interim excluditorum sociorum damno. Liuus 25. 15. 15. Thurini clamanti, instare Panum: permissoque hostes urbem invaseros, ni proprie portas claudant, ita exclusos Romanos prebuero hosti ad cedem. Sie Anno 1543. in obsidione Albæ, cum suburbia occuparentur à Turcis, paneis selenatus ad fidem recipi profuit, quum per angustum ianuam adius pateret, & Albani nulla fugientium misericordia permoti muralis porta pontem sustulissent. & mox: Reliqua autem multitudo quod peritam occisorum cadaveribus obstructam, ac Albanorum malignitate pontem sublatum videlicet, in fossam præalitis aquis profundam se coniecit. Pantaleon de Ord. Ioannitariorum Rebus gestis Lib. X. Sic apud Morifot. in Henrico Magno cap. 20. de pugna ad Yriacum: *Fugere coniuratorum Duces, & ipse Meduanus rupo inerfluenis riuis ponere, sequentes milites hostibus tradidit.*

4. 16. 12. *MISERICORDIA*) Amat hunc sensum Curtius, ideoque saepius expressit. Fecit & Cæsar de bel. Gal. 7. 26. *plerumque in summo periculo timor misericordiam non recipit.*

*RIVIS*) Sic malui cum paucis, ita mox num. 14. & certe si omnibus viis suisset reperire præterfluentem aquam, forte non ita sitillent.

4. 16. 14. *AVIA*) Mod. aude, vnde Acidal. tentabat arida, non incepte, nec tamen ipse vulgatam lectionem damnat; & ego præfero.

4. 16. 17. *IMPROVIDE*) Facilius omnino ex vulgatis rescribi *improvida fuga* poterat, quam *fuga ipsum penitus deleri, nisi forte, quia fugientes iam antecelerat, hoc reperi noluerunt*. Acidalius. Raderus tamen testatur lectionem esse MSS. suorum *imprevide*.

*QVIPPE*) Haud procul ab ludit Liuus 29. 32. 10. *amnis ingens fugientes accipit (neque enim cunctanter, ut quis maior metus virgeret, immiserat equus) rapique gurgise, & in obliquum relati.* Nam interdum, teste Plin. Epist. 6. 16. in timorem simus crinat. Utque recte notat Marcellin. 16. 26. *nihil casere solet, præter id quod occurrit.*

4. 16. 18. *ABEVNTEM*) Acidalius ex vulgatis bene reduxit voculam *impune abeuntem*, illud non erat necessarium, expuncto post verbum *causatus substantio*, omnia vnam intra periodum redigere.

*HEBETIA TELA*) Liuus 8. 38. 16. *Iam viris vires, iam ferro sua vis debeat & 22. 59. 6. nec superfluum pugne, nisi in quibus trucidandis & ferrum & vires hostium defecerunt.* Florus 2. 6. 17. duo maximis exercitus cœsi ad hostium satietatem, donec Arianus diceret militi suo: *Parce ferro.* Lucanus 7. 728.

Cæsar: *Hesperio vidit satis arua naturæ*

*Sanguine, parcendum ferro, manibusque suorum*

*Iam ratus*

4. 16. 19. *DE LÆFO CORNU*) Non amice solum, sed & prudenter

ter fecisse hinc iudica Quintum confulem, referente Liujo 3, 70, 11. qui collega numerari iussit: *victorem se iam imminere hostiem casris, nolle irrumperem antequam sciat de bellatum & in sinistro cornu esse: si iam fudiisset hostes, conserret ad se signa, ut simul omnis exercitus præda posiretur.* Certe eius rei neglectus præstantissimum ducem Iudam, & victoria priuauit, & vita. Macchab. 1, 9, 16.

4, 16, 20. *PERICVLVM*) Quale adiit & Masanilla eo prælio quo Annibal profligatus est à Scipione. Nam, vt tradit in Punicis Appianus, vetus ille belli Imperator, inter fugiendum confusus congregatos equites Numidas, accurrerit, rogauitque ne se defererent: quo imperato, in persequentes fecit impetum, sperans se eos in fugam persursum &c.

4, 16, 23. *O B ID IPSVM*) Seneca de ira 1, 11. docet eam nusquam minus utilem, quam aduersus hostes, licet vulgo contra videatur: idque multis rationibus & exemplis confirmat, quæ cognitu consideratque dignissima, diligentia lectoris ex ipso fonte petenda relinquo.

4, 16, 26. *FINIRE*) *irritu inire.* Bongarsius.

*XL. MILLIA*) Si quis rescribat quadrangenta M. haud difficulter adfentiar. Sic enim à reliquis scriptoribus, ipsaque rei magnitudine proprius abierimus.

*MINUS QUAM TRECENTI*) Etiam in prælio contra Porum amisisse traditur trecens equites, pediesque vira DCC. quum occidisset hostium 20000. cepisset 9000. Diodor. 17, 89. Sic in victoria Marii de Cimbris apud Flor. 3, 3, 14. *Millia inde ad sexaginta ceciderunt;* hinc trecens minut. Et similia quidem exempla multa passim occurruunt, vbi minimo viutoris damno, ingentes exercitus conciderunt. Sic in pugna Gofcelini cum Balac, referuntur tria millia ex eis esse interprorum, qui milites fuerint: de pedibus autem illorum ignoratur numerus. De nostris autem, triginta milites ibi perempti occubuerunt: de pedibus vero nostris sexaginta fere. Anno 1124. Fulcherius Carnotens. in gest. peregr. Franc. Quinquennio ante Rogero principe Antiochia ceso de tot milibus qui eum secuti fuerant, vix vel unus qui nunciaverit enasisset: de hostibus vero, vel pannis, vel nemine interfecit. Willerm. Tyren. 12, 10. de victoria Alexandri ad Cilicias Pylas supra 3, 11, 27. relatum est. ad Granicum vero caelis aduersariorum viginti amplius millibus, quatuor & triginta de suis desiderasse, apud Plutarch. cap. 26. auctor est Aristobulus. Atheniensum, duce Miltiade 6400. Persarum trucidatis, centum nonaginta duos occubuisse Herodotus 6, 17. refert. Agathocles cum 2000. suorum 30000. Pœnos Hannone duce aggressus, tria eorum millia cum ipso duce interfecit, duobus tantum ex suis desideratis. Si fides est Iustino 22, 6, 6. P. Scipio Cn. F. ad 12000. Lusitanorum occidit, de exercitu Rom. amissus LXXIII. Liu. 35, 1, 6. Contra Antiochum haud minus feliciter pugnatum est, plus 50000. hostium caesis, viginti quatuor equitibus, & 300. pedibus Romanis desideratis. Liu. 37, 44, 1. & 2. Idem ex Valerii Antiatis auctoritate 36, 19, 13. scribit ex regio exercitu 40000. millia cecidisse, supra 5000. capta, Romanorum autem 150. interfectos suisse. Sylla apud Plutarch. cap. 40. Archelaum ducem Mithridatis, ita cecidit, vt ex viginti hostium millib. vix decem millia superfluerint, ex Sylla vero exercitu vix quatuordecim desideratis sint. Ipsi Mithridati Pompeius 40000. milites occidit, non pluribus viginti ex suis interfecit. Appian. in Mithridatico. Syllani in Italia ad Canusium ad 6000. è Norbani exercitu deleterunt, amissis suorum duntaxat septuaginta. Appian. de bell. Ciui. lib. 1. Lucullus in prælio cum Tigrane supra 100000. hostium occidit, Romanorum vero non ultra centum vulnerati, occisi autem quinque dicuntur. Plutarch. in vita Luculli cap. 61. Leoninus Oritas vicit, caesis VI. M. ducibusque eorum omnibus: à Leoninai partibus, equitibus XV. pedibus non multis & Apollophane Gadrosiorum sara-

pa.

pa., desiderat. Arrian. Ind. 4, 12. Claudius Cos. CXVII. naues, & 20000. virorum amissit nauali proelio: Carthaginem non solum nemo occubuit, sed etiam pauci vulnerati sunt. Diodor. 24, 1. Aelius Gallus in expeditione Arabica plus 30000. hominum varie caesis, non amplius septem ex suis amissit. Strabo lib. 16. Cæsar de bel. Ciui. 3, 97. scribit in pacilio Pharsalico se nos amplius CC. milites desiderasse: ex Pompeiano exercitu circiter millia XV. cecidisse. Idem de bel. Gal. 4, 19. cum inter Mofam & Rhenum Germanos cecidisset; Roniani ad enim omnes incolas, per paucos vulneratus, ex tanti belli iuventute, quoniam hostium numerus capitum DCXXX. millium fuisset, se in castra receperunt. Idem in Hispania Labienum, Attiumque Varum cum 30000. & amplius hostium occidit, amissis de suo exercitu ad hominum nullae, partim peditum, partim equitum. Hirt. de bell. Hisp. cap. 32. Spartacum conanem erumpere ut Samnium petret, Crassus repressit, caesis mane sex millibus, nec paucioribus sub vesperam, tribus tantum e suis amissis, septem saucit. Appian. de bell. Ciui. lib. 1. f. Sexta feria, prid. Idus Augusti mensis commissum est pralium à 20000. Christianorum aduersus 30000. Gentilium, Saracenorum, Arabum, Publicanorum, Maurorum de terra Aethiopie. Quorum 30000. in aperta camporum planicie cecidisse, nobis restulerunt, qui in eodem certamine presentes affuerunt: preter 2000. suffocatum & occisorum in porta urbis; & absque his, qui armorum pericula ritare existimantes, vnde abyssi maris submersi sine numero perierunt. Nulli vero Christianorum viri nominati illuc ceciderunt, preter paucos pedestris vulgi, ut procul dubio à veridicis fratribus compertum est. Albertus Aquensis Hist. Hierofol. 6, 50. In victoria Marcelli de Annibale ad Nolam quidam auctores sunt, 2300. hostium caes: non plus uno Romanorū amississe. Liuius 23, 16, 15. Tradit Augustin. de Ciui. dei 10, 7. Obnios hostes transiunque probilenes atque pralianies, orante Moyse, manibusque eius in signorum crucis extensis, nullo Hebreorum cedente prostratos. Sub Q. Petilio Cos. ad 5000. Ligurum occisa: ex Romano exercitu duo & quinquaginta scribit Liui. 41, 18, 11. eodem 30, 35, 3. ex Polyb. 15, 14. tradente in pugna cum Annibale, Scipio 2000. amissis supra 20000. hostium occidit, tantundem serie cepit. L. Furius in agro Cremonensi supra 35000. Gallorum cecidit & cepit, Romanorum sociorumque ad duo millia ceciderunt. Idem 31, 25, 15. Iulianus Cæsar occidit 6000. Alemannorum, & inestimabiles mortuorum acerui per vndas fluminis ferabantur, amissis Romanis CCCXLIII. Marcellin. 16, 34. Anno 1587. mense Augusto, Georgius comes Zerinius Turcarum 5000. cum suorum 2000. aggressus, ad duo fere millia hostium concidit, ex suis desiderauit dumtaxat yndecim. Leunclau. in supp. Annal. Turc. Archidamus insignem ex Thebanis victoriam reportauit, nullo penitus suorum amissio. Xenoph. rer. Græc. lib. 6. Heraclius Imp. cum Razafcam Persam vinceret, maiorem exercitus eius partem vna cum ipso duce peremuit. de Romanis ceciderunt L. ex quibus decem mortui sunt. Cedrenus. Vbi tamen pro Ix. ceciderunt dubito ponendum esse verbum, quod sonet vulnerari sunt: si quod reperiatur haud procul ab hac scriptura recedens. Claudio dux Lusitanie cum CCC. viris LX. millia ferme Francorum noscitur infusasse, & maximam eorum partem gladio trucidasse. Accidit id anno VII. Mauricii Cæsaris. Ioan. Abbas Biclar. in Chronico. Arnolphus Imp. cecidit Normannorum 10000, vix uno suorum alterouic desiderato. Hondorf. Promptuar. ad Praecept. III. ex Helmoldo, Sigeberto & Reginone. Hannibal ad Trasimenum Rom. 25000. occidit, 5000. cepit, suorum 2000. amissis. Histor. Misc. 3, 8. Ad Cannas amissis 3000. suorum, ( si fides Hist. Misc. 3, 9. nam Liui. 22, 52, 6. 8000. ponit) 44000. Rom. interfecit. Contra Scipio in Africa cum 4500. milibus 11000. Panorum occidit. Hist. Misc. 3, 18. Et ibid. 4, 7. 20000. de exercitu Persei occisis, P. Aemilius centum milites amissit. Plutarch. Aemil. cap. XXXVI. supra 25000. hostium millia scribit occisa, Romanos centum, vel ut Nasica scripsit, octoginta. Obscurandum autem quod in Hist. Misc. 4, 2. ad-

lib. 4. c. 16. n. 27. 28. 31. 32. & 1. 5. c. 1. n. 1. 2. Comi. in Curtium.

notatur, Philippo per Flaminium victo, Polybium 8000, cæsorum, Valerium 4000. Claudium 32000. tradidisse. vbi eleganter subicitur: Sed hec varietas scripsorum utique fallacia est. Fallacia autem causa profecto adhuc est, dum victoris laudes accumulare, virtutemque patriæ exollere, vel presentibus, vel posteris studient. alioquin si inquisitus non sūisse numeris, qualiscumque fuisse expressus. Quod si gloriosum est & duci & parie, plurimos hostium peremisse, quanto magis tamen patriæ & ducibus beatum potest ridet, suorum vel nullos, vel paucissimos perdidisse. Ita incidiſſime patet, quia similitudini impudentia mentiendi, quia occisorum hostium numero adiicitur, sociorum quoque amissorum damna minuitur, vel etiā omnino reuidentur. Quæ verba, iudicio sine non incepto, sunt Orosii 4, 26.

4, 16, 27. *VIRTUTI SVÆ*) Plutarchus de fortuna Alexandri duobus voluminibus ostendit, Alexandrum semper aduersa viam fortuna, quam sola virtute ubique superarit, contra, quam multi, non bene, senserunt. Alianus [immo Polyxenus 4, 3, 5.] strategemate Alexandri superatuit Darium. Alexander, inquit, cum Dario signa collaturus, præcepit dedit Macedonibus: vbi in Persarum conspectum veneris, procedentes in gressu terram manibus conserue. Vbi vero tuba signum dederit, tum confirgentes strenue & fortiter impetu in hostes facite. Macedones ita fecerunt. Per se formans adoratiois consipiciati, incitatum ad bellum impetum remiserunt, animisque facti sunt mollesores. Darius gloriabatur & gaudebat se absque prælio victorianam obnire. Macedones ad signum tubæ exsistentes rebentem impetu in hostes feruntur, & rupta phalange in fugam convertantur. Radetus. In extremis verbis Polyxeni pro τῷ φάλαγῃ φέρεσθαι rupta phalange, legerim, τῇ φάλαγῃ phalange rumpentes. Macedonibus enim haud dubie phalangem tribuit, vt eiusdem cap. num. 16.

4, 16, 28. *PRO VICTORE*) Docet Onosander cap. 23. strategici. Vtile esse in ipso conflitu Imperatorem fausta & lata militibus clamare, eis ea falsa sunt. Excitantur enim ea ratione animi, & vires pugnantium bona spe germinantur. Fecit id hoc in conflitu Parmenio supra 4, 16, 5. Idem narrat Lilius 10, 41, 10. de Papirio consule, clamante inter prima signa, ita ut vox etiam ad hostes accideret: captum Cominium; victorem collegam adesse: anniversum vincere prius quam gloria alterius exercitus fieret. In primis memorabilis est locus eiusdem auctoris 2, 64, 5. Roniani gradum vetustissim, ni salubri mendacio confit. (T. Quintius) fuger hostes ab cornu altero, clamitans, concitasset aciem: impetu facto, dum se putant vincere, nicare. Adde eundem, 3, 61, 6.

4, 16, 31. *DUCES*) Arrian. 3, 3, II. Diodor. 17, 61.

4, 16, 32. *ET REGEM*) Aequerotundum illud Ciceronis ultima Philippica: dignus Imp. legione, digna legio Imperatore. Virdungus ad illa Taciti Agr. 33, 4. Neque me militum, neque vos discis panituit. Libanius in Epist. ad Marcellin. εἰ ζηλῶ τῷ Πόπλῳ ἔχεις, κακέατο Τι εὶς &c. quod sic vertit Valesius in præsat. edit. Marcellini: Et tibi quod Roma es grauolor, & Roma quod te possides. &c.

5, I, I. *QVÆ INTERIM*) Narrata Curtio à pr. lib. sexti; nunc maiori ex parte temporis iniuria desperita.

5, I, 2. *HABVD PAVLO APTIVS*) Historicam enim narrationem perpetuo veluti filo dictam & colligatam oportet esse; præsentim vbi res exponuntur & multæ. & eiusmodi que cognosci ac percipi non facile quænt. Dionys. in iudicio de Thucyd. Hist. vbi toto cap. 9. & 10. hoc ipsum rationibus exemplisque pulcherrimis luculenter ostendit. Atque ita Ezechielis cap. 29. & 30. connectit D. Hieronym. Quia, inquit, de Aegypto & Superior, & haec quæ nunc dicitur prophœtia contextitur, licet diuersis sit facta temporibus: tamen quia de una prouincia prophœtantur, iuncte sibi sunt. Observauit idem Suetonius Ncr. cap. XIX. Euseb. de vita Constantini 3, 23. Simocatta 1, 9. Bucha-